- 1 -

令和５年度 京都府建設工事総合評価競争入札委員会（第２回）議事概要

開催日時及び場所

令和５年９月７日（木）

 午前９時３０分～午前１１時３０分

 京都ガーデンパレス 祇園の間 にて開催

出席委員氏名（職業）

委員長 谷口 栄一（京都大学名誉教授）

 委 員 中川 匡史（近畿地方整備局京都国道事務所副所長）

委 員 武田 字浦（国立明石工業高等専門学校准教授）

議  事  概  要

１ 開会［あいさつ（山田副部長）］

２ 議事

（１）令和４年度総合評価競争入札の試行状況等について

   ・令和４年度総合評価競争入札（簡易型）の試行状況等

について意見を聴取

（２）令和４年度抽出事案報告について［非公開］

   ・令和４年度における総合評価競争入札（簡易型）試行

案件のうち３件を抽出し、実施状況を報告

（３）総合評価競争入札（標準型）の技術提案に係る評価に

ついて［非公開］

委員からの意見・質問

とそれに対する回答等

意見・質問 回 答 等

 別紙のとおり

 別紙のとおり

 - 2 -

別 紙

２ 議 事

（１）令和４年度総合評価競争入札の試行状況等について（9:35～9:45）

意見・質問 回  答  等

◇ 抽選の発生件数が簡易型で 78 件

(35.8%)となっているが、くじになる

工事の傾向などはあるか。

◇ 総合評価方式を含む全工事と、総合評

価方式の工事成績評定点を比べると

70点以下の工事が少なく、品質確保の

面では効果的。このまま進めて良い。

◇ 主に土木工事・舗装工事で多いと思われ

る。技術提案を審査する技術重視型に比

べ、企業の持ち点がベースの地域活性型

では抽選になりやすい。

◇ なお、舗装工事については、複数工事を

持つ者は技術者評価点を減点するなど

の工夫を昨年度に行い、抽選の割合が前

年度の 89.4％から 43.5％に下がるなど

の効果が出ている。

令和５年度第２回京都府建設工事総合評価競争入札委員会次第

日 時 令和５年９月７日（木)

午前９時 30 分～

場 所 京都ガーデンパレス

 祇園の間

１ 開  会

２ あいさつ

３ 議  事

(1)令和４年度総合評価競争入札の試行状況等について

(2)令和４年度抽出事案報告について

(3)総合評価競争入札（標準型）の技術提案に係る評価について

（建設交通部道路建設課）

４ 閉  会

会場スクリーン 場所：京都ガーデンパレス

武田委員（WEB参加）

中川委員

谷口委員⾧

岸田委員

山
北
土
所
長

藤
原
参
事

出

入

口

南
丹
土
所
長

采
尾
参
事

平
松
主
幹

入

札

課

説
明
補
助
者

技
術
次
長

丹
後
土

営
繕
担
当

久
居
主
幹

指
検
担
当

指
検
担
当

駒
課
長
補
佐

小
松
課
長

道
建
担
当

令和５年度第２回京都府建設工事総合評価競争入札委員会　座席図

日時：令和5年9月7日

祇園の間

説
明
補
助
者

報
道
席

説
明
補
助
者

野
木
課
長

入
札
課

山
田
副
部
長

令和５年４月１日現在（敬称略、五十音順）

役職 氏　　名 所　　　　属　　　　等 任期

委員長 谷口　栄一
た に ぐ ち え い い ち

京都大学名誉教授
令和４年４月１日
～令和６年３月31日

武田
た け だ

　字
な

浦
ほ

国立明石工業高等専門学校　准教授
令和４年４月１日
～令和６年３月31日

中川　匡史
な か が わ ま さ し 国土交通省近畿地方整備局

京都国道事務所　副所長
令和５年４月１日
～令和６年３月31日

「京都府建設工事総合評価競争入札委員会」委員名簿

委員

◆開札結果概要 下段（　）：R3年度

土木一式 技術重視型 12 7.6 90.6% 0 〔0.0%〕 4 〔33.3%〕
(16) (4.4) (89.9%) (2) 〔12.5%〕 (4) 〔25.0%〕

地域活性型A(Ⅰ) 103 8.0 90.6% 15 〔14.6%〕 36 〔35.0%〕
(118) (6.6) (89.4%) (17) 〔14.4%〕 (38) 〔32.2%〕

地域活性型A(Ⅱ) 9 6.3 90.2% 0 〔0.0%〕 3 〔33.3%〕
(4) (7.3) (88.3%) (0) 〔0.0%〕 (1) 〔25.0%〕

地域活性型B(Ⅲ) 2 15.0 89.7% 0 〔0.0%〕 2 〔100.0%〕

舗装 技術重視型 0 0
(0) (0) -

地域活性型 76 6.6 89.6% 1 〔1.3%〕 33 〔43.4%〕
(47) (6.2) (87.2%) (0) 〔0.0%〕 (42) 〔89.4%〕

建築一式 技術重視型 0 0 0
(0) (0) (0)

地域活性型Ａ 0 0 0
(0) (0) (0)

地域活性型Ｂ 0 0 0
(0) (0) (0)

建築設備 地域活性型（設備） 15 9.5 93.3% 4 〔26.7%〕 0 〔0.0%〕
(4) (8.8) (91.1%) (1) 〔25.0%〕 (0) 〔0.0%〕

若手・女性型（設備） 1 8.0 91.8% 1 〔100.0%〕 0 〔0.0%〕

218 7.6 90.4% 21 〔9.6%〕 78 〔35.8%〕
(189) (6.4) (88.9%) (20) 〔10.6%〕 (85) 〔45.0%〕

A(Ⅰ)：AタイプⅠ等級、A(Ⅱ)：AタイプⅡ等級

※開札結果概要のうち新評価型式数

若手・女
性チャレ
ンジ型

企業チャ
レンジ型

受注機会
促進型

発注者指
定工事評
価型

週休2日
型

ICT活用
型

計

地域活性型Ａ(Ⅰ) 3 12 6 1 36 0 58
地域活性型Ａ(Ⅱ) 0 3 1 0 2 0 6
地域活性型Ｂ(Ⅲ) 0 2 0 0 0 0 2
地域活性型 1 2 1 0 58 1 63

4 19 8 1 96 1 129

◆逆転数内訳 下段（　）：R3年度　　単位：件

1位 2位 3位以下 計
1位 194 1 2 197

(166) (1) (2) (169)
2位 15 1 0 16 逆転計

(6) (0) (0) (6) 21
3位 1 0 0 1 (20)

(2) (0) (0) (2)
4位以下 4 0 0 4

(12) (0) (0) (12)
計 214 2 2 218

(186) (1) (2) (189)

◆逆転状況

21
20

（落札決定日基準）

発注機関 参加者数 落札率

警察本部
会計課

3 99.1%

流域下水
道事務所

5 91.2%

医療課 3 89.7%

計

R４年度 0.19%

舗装

土木一式

737
R３年度 0.07% 287

評価点順位

入札額順位

逆
転

逆転件数
平均逆転率（％）

最大逆転額（千円）
（逆転額／予定価格）

合計

１　簡易型

評価型式

令和４年度総合評価競争入札の試行状況等について

対象工事 分類 件数
平均参加
者

平均落札
率

逆転件数 〔割合〕
くじ発生
件数

〔割合〕

（落札決定日基準）

２　標準型

参　考 案件名称 予定価格（税込） 落札金額（税込） 差　額

令和４年度
京都府宇治警察署新庁舎建設工
事（主体工事）

¥3,470,500,000 ¥3,440,250,000 30,250,000

令和４年度
桂川右岸流域下水道洛西浄化セ
ンター建設工事（呑龍ポンプ場調
整池）

¥2,404,931,100 ¥2,212,535,600 192,395,500

令和４年度
京都府立洛南病院第Ⅰ期建替工
事（主体工事）

¥3,216,400,000 ¥2,884,200,000 332,200,000

資料１

◆履行状況

対象件数 完了件数

令和４年度 218 109

令和３年度 189 74

※各年度の全工事成績点平均は、４月～３月検査分の平均

※総合評価の完了件数は、R４.3末時点

工事成績点平均 全工事成績点平均

76.6 75.2

76.8 74.0

0 0 0 1 0

7

22

34 33

11

1 0 0
0
5
10
15
20
25
30
35
40

成績点

工事成績点（R4総合評価）

0 0 0 5
37

175

339
306

170

97

4 0 0
0
50

100
150
200
250
300
350
400

成績点

工事成績点（R4全工事）
平均７５．２点

平均７６．６